
 

Pagina 1 din 2 
 

 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂREA nr. 741 

din 06.10.2021 
 
 

Dosar nr.: 359/2021 
Petiţia nr.: 3577/14.05.2021 
Petentă: Asociația Civică Stop Discriminării Cetățenilor 
Reclamat: – 
 
Obiect: solicitarea vaccinării studenților de la Universitatea de Medicină și Farmacie 
Grigore T. Popa din Iași 
 
I. Numele, domiciliul sau reședința părților   
Numele și sediul petentei 
1. Asociația Civică Stop Discriminării Cetățenilor, Str. Brașov nr. 9, bl. E14, sc. 1, et. 5, 
ap. 27, sector 6 București; 
 
Numele și sediul reclamatului  
2. – 
 
II. Citarea părţilor 
3. S-a invocat din oficiu excepția lipsei calității procesuale active a petentei, fiind solicitat 
statutul petentei (fila 9 din dosar). 
 
III. Susținerile părților conform obiectului dosarului 
 
Susținerile petentei 
4. Prin petiția nr. 3577/14.05.2021 (filele 1-2 din dosar) petenta consideră discriminatorie 
solicitarea vaccinării studenților de la Universitatea de Medicină și Farmacie Grigore T. 
Popa din Iași. 
A depus la dosar înscrisuri (filele 3-8 din dosar). 
5. Prin adresa înregistrată la CNCD cu nr. 5190/09.07.2021 (filele 10-11 din dosar) 
petenta a făcut precizări, menținând cele arătate anterior. 
A depus la dosar înscrisuri (filele 12-15 din dosar). 

 

IV. Motivarea în fapt și drept 
Legislație și principii  
5. Privind calitatea procesuală activă a organizațiilor neguvermantale O.G. nr. 137/2000 
art. 28 are următoarele prevederi: 
„(1) Organizaţiile neguvernamentale care au ca scop protecţia drepturilor omului sau care 
au interes legitim în combaterea discriminarii au calitate procesuală activă în cazul în 
care discriminarea se manifestă în domeniul lor de activitate şi aduce atingere unei 
comunităţi sau unui grup de persoane. 
(2) Organizaţiile prevăzute la alin. (1) au calitate procesuală activă şi în cazul în care 
discriminarea aduce atingere unei persoane fizice, la cererea acesteia din urmă.” 



 

Pagina 2 din 2 
 

6. Atât CNCD cât și instanțele verifică satisfacerea acestor criterii legale prin statutul 
organizațiilor. CNCD a admis în mod repetat excepția lipsei calității procesuale active 
invocată din oficiu în situația în care statutul organizației nu s-a depus la cerere. 
Instanțele de judecată au admis această excepție chiar dacă la CNCD aceste statute au 
fost depuse anterior la alte dosare, însă nu și la dosarul în cauză, astfel acest statut nu s-
a comunicat părților reclamate. 
 
Colegiul director al CNCD reține următoarele: 
7. Nici în urma solicitării exprese a Consiliului,  petenta nu a depus la dosar statutul 
organizației, astfel, se admite excepția lipsei calității procesuale active. Petenta nu a 
probat că are ca scop protecția drepturilor omului, respectiv faptul că discriminarea se 
manifestă în domeniul său de activitate. 
 
Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 
şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale 
membrilor prezenţi la şedinţă, 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Admite excepția lispei calității procesuale active pe baza art. 28 din O.G. nr. 137/2000; 
2. O copie a prezentei hotărâri se comunică petentei. 
 
V. Modalitatea de plată a amenzii: – 
 
VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 
Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 
137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi 
Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 
 
Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări desfășurată online în 
data de 06.10.2021 au fost: ASZTALOS CSABA FERENC – Membru, DIACONU 
ADRIAN – Membru, GRAMA HORIA – Membru, HALLER ISTVÁN – Membru, JURA 
CRISTIAN – Membru, LAZĂR MARIA – Membru, MOȚA MARIA – Membru, OLTEANU 
CĂTĂLINA – Membru, POPA CLAUDIA SORINA – Membru 
 
Prezenta hotărâre va fi comunicată în baza Ordinului Președintelui C.N.C.D. nr. 138 
din 24.03.2020. 
 

 
ASZTALOS Csaba Ferenc 
Membru Colegiul Director,                                                                                            

Președinte C.N.C.D. 
 
 
 

Redactată și motivată: Haller István 
 Data redactării: 07.10.2021 

 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit 
prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi 
sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept 
titlu executoriu.  


